MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7557

reitoria@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 215/2015

Abertura de concurso público para provimento de cargo

efetivo de Professor Adjunto A – Nível I, da carreira do

Magistério Superior; Área: Engenharia Ambiental e

Urbana / Subárea: Modelagem de Sistemas de

Transportes e Mobilidade Sustentável.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais

torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a

selecionar candidatos por meio de concurso público para o cargo de Professor do Magistério

Superior nas condições e características a seguir:

1. DAS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS

1.1. Classe: Adjunto A - Nível 1 / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e

Dedicação Exclusiva / Base Legal: Leis nº 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996, 11.784/2008,

12.772/2012, 12.863/2013 e 12.990/2014, os Decretos nº 3.298/1999 e 6.944/2009 e as Portarias

nº 450/2002, 124/2010 e 440/2011 do MPOG. / Vaga: 01 (uma).

1.2. Período de Inscrição: 16/12/15 a 15/02/16

1.3. Taxa de Inscrição: 216,00

1.4. Remuneração:

Vencimento Básico 4.014,00

Retribuição por Titulação (doutor) 4.625,50

Remuneração Inicial (doutor) 8.639,50

1.5. Área e Subárea

Área: Engenharia Ambiental e Urbana / Subárea: Modelagem de Sistemas de Transportes e

Mobilidade Sustentável.

2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

2.1. Introdução à teoria geral de sistemas;

2.2. Análise de sistemas ambientais;

2.3. Métodos e ferramentas de modelagem e avaliação de impactos de sistemas de transportes de

carga e passageiros;

2.4. Métodos e técnicas aplicadas à concepção, planejamento, modelagem e gestão de serviços

logísticos sustentáveis;

2

2.5. Conceituação, desenvolvimento e aplicação de programação linear;

2.6. Modelagem de sistemas complexos e dinâmicos baseado em agentes;

2.7. Aplicação de macro, meso e microsimulação em estudos de impactos ambientais de polos

geradores de viagens e planos estratégicos de transportes e mobilidade urbana;

2.8. Concepção, modelagem e avaliação de indicadores de sustentabilidade de projetos de

transportes e mobilidade;

2.9. Aplicação de ferramentas de tomada de decisão para avaliação de alternativas de planos e

projetos de transportes e mobilidade sustentável.

2.10. Fundamentos teóricos de modelos integrados de transportes e uso e ocupação do solo

3. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:

3.1. BARRA, Tomás de la; Integrated land use and transport modelling decision chains and

hierarchies. Cambridge New York, Cambridge University Press, 2005. xii, 196 p.. Cambridge

urban and architectural studies. ISBN-13: 9780521022170.

3.2. CHRISTOFOLETTI, A. Modelagem de Sistemas Ambientais. São Paulo. Edgard Blucher.

1999.

3.3. FORD, A.; Modeling the environment: an introduction to system dynamicis modeling of

environmente systems. 1 ed. Island Press, 1999. 415p.

3.4. HILLIER, F. S.; LIEBERMAN, G. J.; Introdução à Pesquisa Operacional. São Paulo:

McGrawHill, 2006. ISBN: 8586804681.

3.5. JORGENSEN, S. E.; Fundamentals of Ecological Modelling, Developments in

Environmental Modelling, 9. New York, USA: Elsevier Science Publishing Company Inc., 1986.

3.6. MCKINNON, A. C.; Green logistics improving the environmental sustainability of logistics.

London, Kogantrans.

3.7. ORTÚZAR S., Juan de Dios; WILLUMSEN, Luis G.; Modelling Transport.4. ed..

Chichester, John Wiley & Sons, c2001, 2006 New York. xiii, 606 p.. Reimpressão com

correções, Agosto de 2011. ISBN-13: 9780470760390.

3.8. RODRIGUE, Jean-Paul; COMTOIS, Claude e SLACK, Brian; The Geography of Transport

Systems. Routledge-USA. 2009 ISBN-13: 9780415483247.

3.9. SAATY, Thomas L.; VARGAS, Luis G.; Decision Making with the Analytic Network

Process: Economic, Political, Social and Technological Applications with Benefits,

Opportunities, Costs and Risks. Springer. 2006. ISBN-13: 9780387338590.

3.10. SÁNCHEZ, L. E.; Avaliação de impacto ambiental: conceitos e métodos. São Paulo:

Oficina de Textos, 2008. 495 p. ISBN 9788586238796.

4. CONDIÇÕES GERAIS:

4.1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais.

4.2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital

de Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

4.3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar da publicação do Edital de

Homologação das Inscrições.

4.4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato,

ao se inscrever para o concurso, declara ter conhecimento.

3

4.5. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 10 de dezembro de 2015.

Klaus Werner Capelle
Reitor